

Số: 81 /KH-BCĐ

Yên Bái, ngày 24 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2023

Thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg, ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ)"; Hướng dẫn số 21/HD-BCĐ, ngày 04/11/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ Trung ương về việc hướng dẫn tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ", Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Yên Bái (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) ban hành Kế hoạch tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" (gọi tắt là Ngày hội) trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp xã hội trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; phát huy tinh thần cảnh giác, kiên quyết đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ hiệu quả cho phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và đối ngoại của địa phương.

2. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình, tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình tiêu biểu trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Đồng thời, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp xã hội nhằm đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển sâu rộng, vững chắc có chất lượng và hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới.

3. Việc tổ chức Ngày hội bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hoạt động tiến tới Ngày hội

- Tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân về truyền thống vẻ vang của dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng; thành tựu của đất nước; vai trò, sức mạnh to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc,

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống anh hùng của Công an nhân dân Việt Nam trong 78 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xác định rõ trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, các tầng lớp xã hội trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Vận dụng đa dạng các hình thức phương pháp thông tin, tuyên truyền thường xuyên, liên tục, phù hợp với thực tế của đơn vị, địa phương; gắn kết với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao...

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, các Chương trình, kế hoạch của tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ¹; Tập trung xây dựng, củng cố phong trào ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự và trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; đổi mới hình thức, biện pháp, xây dựng phong trào phù hợp với tình hình, nhiệm vụ của địa phương, đơn vị; thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; xây dựng lực lượng chuyên trách và lực lượng nòng cốt xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong sạch, vững mạnh.

- Căn cứ vào tình hình thực tế, các địa phương lựa chọn sơ kết, tổng kết xây dựng, nhân rộng các mô hình hay, có hiệu quả thiết thực trong phong trào bảo vệ ANTQ để mời các đồng chí đại biểu về dự, mời các địa phương khác về học tập kinh nghiệm.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi động viên, tặng quà đối tượng chính sách, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Thực hiện các mô hình Dân vận khéo, chương trình an sinh xã hội, chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau, các hoạt động nhân đạo tăng cường sự gắn bó, niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, chính quyền và lực lượng Công an góp phần xây dựng củng cố an ninh, thế trận lòng dân vững chắc.

2. Nội dung, hình thức, phạm vi, thành phần, thời gian tổ chức

2.1. Nội dung, hình thức: Nội dung, hình thức tổ chức Ngày hội thực hiện theo Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 20/02/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.

¹ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự"; Kế hoạch số 141-KH/TU, ngày 13/6/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44-KH/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư TW Đảng khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Hướng dẫn số 21/HD-BCA-V05, ngày 04/11/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ Trung ương về việc tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ". Chương trình số 01/CTr-UBND, ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023; Phát động thi đua số 13/PĐTĐ-BCĐ, ngày 04/01/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về phát động thi đua trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.

2.2. Phạm vi địa bàn, thời gian tổ chức, thành phần tham dự

2.2.1. Phạm vi địa bàn

- Ngày hội được tổ chức chủ yếu ở khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Chú trọng tổ chức "điểm" ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự, vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo, khu công nghiệp, khu đô thị ...

- Khuyến khích ở từng cấp chọn ít nhất 01 địa bàn dân cư, ở từng cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục chọn ít nhất 01 địa bàn để tổ chức "điểm" Ngày hội.

- Năm 2023, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh lựa chọn 02 địa bàn tổ chức "điểm" Ngày hội của tỉnh.

2.2.2. Thành phần tham dự

a) Đối với 02 địa bàn tổ chức "điểm" mời lãnh đạo tỉnh dự:

- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, các thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;

- Cấp ủy, chính quyền địa phương, lãnh đạo các xã, phường, thị trấn cấp huyện, các đồng chí nguyên là lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ đã, đang công tác trong lực lượng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

- Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được chính quyền, Công an các cấp khen thưởng, người có uy tín trong cộng đồng dân cư;

- Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí dự đưa tin.

b) Đối với các địa bàn còn lại:

- Lãnh đạo, cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo 138, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể cùng cấp...

- Các đồng chí nguyên là lãnh đạo cán bộ, chiến sỹ đã, đang công tác trong lực lượng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

- Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được chính quyền, Công an các cấp khen thưởng, người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

** Căn cứ vào tình hình thực tế các địa phương lựa chọn và mời các thành phần dự Ngày hội cho phù hợp, khuyến khích đa dạng về thành phần, độ tuổi.*

2.2.3. Thời gian: Tổ chức tập trung từ ngày **01/7/2023** đến ngày **19/8/2023**.

3. Phương pháp tổ chức

- Ngày hội do cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo và có kế hoạch tổ chức thực hiện; xác định rõ mục đích, yêu cầu, nội dung, chương trình, hình thức, phạm vi thành phần, thời gian tổ chức Ngày hội.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức Ngày hội theo Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 20/02/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về việc hướng dẫn tổ chức Ngày hội và các nội dung tại Kế hoạch này.

- Đại diện cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo 138 các cấp dự, chỉ đạo, động viên Ngày hội tại một số khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; thăm hỏi, động viên gia đình cán bộ và Nhân dân tiêu biểu trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gia đình cán bộ, chiến sỹ đã, đang công tác trong lực lượng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục trước, trong và sau dịp tổ chức Ngày hội. Sử dụng hiệu quả các phương tiện tuyên truyền, phong phú đa dạng về hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn ở cơ quan, đơn vị, địa phương. Chú trọng việc phát huy vai trò người có uy tín, điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền.

4. Kinh phí tổ chức thực hiện Ngày hội

4.1. Ban Chỉ đạo 138 tỉnh: Sử dụng nguồn ngân sách được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp tại Quyết định số 2478/QĐ-UBND ngày 9/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023.

4.2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương: Sử dụng nguồn kinh phí được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm và các nguồn huy động hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh)

- Chủ trì, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; chỉ đạo Công an cấp huyện tham mưu cho Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện lựa chọn địa bàn "điểm" tổ chức Ngày hội;

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 138 tỉnh lựa chọn 02 "điểm" tổ chức Ngày hội của tỉnh; báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh chỉ đạo, phân công đại biểu Ban Chỉ đạo 138 tỉnh dự động viên phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Thông tin và truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí và truyền thông tuyên truyền các hoạt động về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và Ngày hội năm 2023.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Ngày hội năm 2023 tại cơ quan, đơn vị, địa phương, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (*qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh*) trước ngày **20/8/2023** để tổng hợp.

- Phối hợp với lực lượng Công an các cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động của Ngày hội và Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân.

- Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện **lựa chọn ít nhất 01 "điểm"** tổ chức Ngày hội để Ban Chỉ đạo 138 tỉnh lựa chọn, mời đại biểu Trung ương, đại biểu tỉnh dự, chỉ đạo. Đối với các địa bàn còn lại tổ chức triển khai thực hiện theo Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 20/02/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.

Lưu ý: Việc lựa chọn các "điểm" tổ chức Ngày hội cần đảm bảo các điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức các hoạt động và đi lại của Nhân dân.

Trên đây là kế hoạch tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2023, yêu cầu sở, ban, ngành, các thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố căn cứ triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (qua Công an tỉnh) để xem xét, hướng dẫn, giải quyết./

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Cục XDPT bảo vệ ANTQ - Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các thành viên BCĐ 138 tỉnh;
- UBND, BCĐ 138 các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng XDPT bảo vệ ANTQ-Công an tỉnh;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh;
- Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Ngô Hạnh Phúc